1

新 公 協   ３９   号

2023（令和５）年１０月１８日

 協 議 会 加 盟 販 売 責 任 者 殿

 協 議 会 加 盟 販 売 局 長 殿

 新聞公正取引協議委員会委員 殿

 地区新聞公正取引協議会委員長 殿

 支部新聞公正取引協議会委員長 殿

  新聞公正取引協議会

  新聞公正取引協議委員会

 委員長 高 橋 高 則

第７３１回新聞公正取引協議委員会確認・決定事項お知らせの件

１０月１７日開催の標記会合は、下記のとおり確認・決定しましたのでお知らせします。

記

１．懸賞企画の届け出に関する件

発行本社が実施する一般懸賞について以下の届け出があり、了承した。

＜日本経済新聞社＞

 Club NIKKEI（旧:日経STUDYUM）・ご愛読感謝キャンペーン他 11月1～30日 全

国で実施

＜東京新聞＞

 東京新聞電子版愛読者プレゼント（書籍） 10月27日～11月12日 全国（中日新聞発

行エリアを除く）で実施

＜岩手日報社＞

 岩手日報愛読者キャンペーン（事業・イベント関連） 10月27日～11日2日 発行エリ

ア全域で実施（県外デジタル版を含む）

＜河北新報社＞

 河北新報オンライン 仙台89ERS観戦チケットプレゼント 10月18～26日 発行エリ

ア全域（全国）で実施

＜河北新報社＞

 シニアのための脳活テスト懸賞 11月16～22日、12月14～20日 発行エリア全域で実施

＜福井新聞社＞

 福井新聞Ｄ刊10周年サンクスキャンペーン 11月1日～12月31日 発行エリア全域で実施

＜神戸新聞社（デイリースポーツ）＞

 競馬場ファンプレゼント（京都競馬場） 11月11日 発行エリア全域で実施

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（11月10日付）11月10～17日 発行エリア全域で実施

2

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（11月24日付） 11月24日～12月1日 発行エリア全

域で実施

２．関西地区、福岡・山口地区の公正販売に関する件

森京阪神地区協委員長（朝日大阪）、畑九州地区協委員長（読売西部）から、両地区の

公正販売に向けた取り組み状況について報告があり、了承した。

【販売委員会事項】

１．「日本新聞協会 地域貢献大賞」に関する件

 標記に関し、９月４日開催の外部審査員による選考会で出された意見を受けて、販売委

員会で審議した結果、①選考基準文末に「営利活動を否定するものではない」、②規定に

「大賞受賞活動の再応募は認めない。地域貢献賞受賞後も継続し、さらに地域に貢献した

活動は、再応募を認める。再応募の際は、応募申請書類に受賞歴を記載する」――を加え

ることとした。

２．苦情相談の撲滅に関する件

「全国の消費生活相談の状況」に関する報告を了承した。高橋委員長（毎日東京）から

各社・各系統に対して、引き続き消費者・読者からの苦情撲滅に取り組むよう指示があっ

た。

以  上